BERNARDVS SVPER CANTICA.

EDITIONES SERMO LXXV.

BERNARDVS SVPER CANTICAS

Exulta tu & lauda habitatio nis, qd magnus in medio tui
sanctus israel. At id dñs in sion magnus, apud nos parvus,
apud nos infirmus repertus est, ex uno facere, ex altero
in & leuctro facere habes. An no lectulus tumulus: An
non lectulus precepimus: an non lectulus uteris virginis.
Ibidem. Neq; enim magni patris uteris lectulus est, sed lectus ma-
gnum. De quo ad filium. Ex etero, inquit, ante luciferum ma-
gne ut. Quāquā nec lectus quidē forsitan digne censem? si
ut erit ille, qui regens portum quām faceris et locū.
Manens enim in patre, regit cum patre uniuersa. Deniq; nō facere, sed sedere ad dexterā patris filii fides indubita
ta habet. Xp̄is filiū scilicet fidei esse non lectū peribet: ut
ficas illū in fūs. Id est in superius nequaquam foliatia habe-
re in amittatis, sed potestatis insignia. B Merito proin-
spō ponens lectulus dictū suū, quia omne quod infir-
mum est dici, non de proprio nomine nisi manifestū est, sed de
nostrō. Ex nobis assumptū que p nobis sustinuit: nasci,
lascari, mori, scipiti. Mea et mortalitas nati, mea infirmi-
Cant. 3. tasparvulū, mea expiratio crucifixi, mea sepultū dormitio.
Que priora transeunt, & ecce noua sunt omnia. In lectu-
lo meo quesitus per noctes quē diligit anima mea. Quid?
In tuo queribusque finē in tua receperat: Num uideas
filium hominis ascendētē ubi erat prius? Iam celū tu-
mulo committūt & stabulū, & tu illū in tuo adhuc lec-
tulo queris? Surrexit, non est hic. Quid queris in lec-
to forte, in leuctro magnum, clarificatum in stabulo? Intro-
uit in potentias dominī, decorēt induit & fortitudinem:
Psal. 92. & ecce feder superior cherubim qui sub lapide facult. Ex ho-
fā non facet fedeit sed, & tu tāquā facenti sub fidia parase
Sicut ut absolucionis ueritas sit) aut fedeit iudicantis, aut stat
adiuvans. Si uos bonae mulieres cūnam que oculū
bias exhibetis, cui aroma cōparatis, paratis unguentas
Psal. 87. Si sc̄retis quātū es sit, quācūq; sit inter mortuos liber mor-
tuus sit que ungere pergitis, vos foristis petisitis ab eo
Psal. 44. portū ungī. Nōmē sit eīt quē unxit de suis oleo letitiae
pre confortibus suis. Beati eritis uos si gloriarit potueris
tis reuertentes & dicere, quia de plenitudine eius & nos
acepimus. Enūmero factū est ita. Nam reuera inuestire
mant q̄ inuestire uenerat. Quidn̄ in te tam leto nūc
noue dorisferis & refurectis? Quām specie p̄sedētū
gelatū pacē, cuāgelatū bona. Miss̄ a angelō opus
faciunt cuāglifit. factū sc̄p̄ apostolorū dum festinant
ad annūciādū mane misericordiā dñi, dicit: In odore
unguentorū tuorum currimus. Extū ergo & deinceps
frustra in leuctro questū est sp̄olus, quia eti cognouerat
cum ecclesia fm carnem, id est fm carnis infirmitatē, sed
nūc iam non nouit. Deniq; quesitus est post modū a
Petro & Ioane identidem in sepulchro, sed minime inuen-
tū. Vide tu utrū ne apte & competenter quisq; horū tūc
dicere queritur. In leuctro neo quesitus quem diligat ani-
ma mea, quæstū & non inuenit. Nēpe itura ad patre caro
que nō erat ex patre, prius per gloriam resurrectione
in infirmū se exxit, accūxuit potētā, induit lumine si-
cūt uelutino, in qualū uimurū gloria & ornatu decuit
cam paternis affectib; prefentari. D Pulchra uero spō-
sa non quē diligō ego, sed quem diligit anima mea inq;,
quā uerē & proprie ad solā pertinet anima illa dilecta q̄
aliquid spiritualiter diligit ut uerbū gratia deum, angelum
animam. Sed & diligere iustitiae, ueritatis, pietatis, sapien-
tiam, iuritatemq; alias, studiūmodi est. Nam cū fm manū
quippianū diligit uel potiū appetit aīa; uerbū gratia cibū,
uelumentū, dominū, & que illūmodi sunt corporaliā
sue terrena, carnis potius quā aīa amor dīcēdus est. Et
hoc pro cō spōna minus usitate sed nō minus proprie-
tām suam spōnū diligere dicit, monstrans profunde
spiritū esse spōnū: & à se nō carnali sed sp̄irituali amore
diligēt. A Etbene per noctes se quæsisse cum aī. Nam si
fuxta paulum, qui dormiunt nocte dormiunt, & qui ebr̄i
sunt nocte ebr̄i sunt: ita non absurdē (ut opinor) dicit pos-
test q̄ qui ignorant, nocte ignorant: ac per hoc qui que-
sunt: nocte querunt. Quis cū querat quod palā habets:
Porr̄ dies palā facit quod nox abscondit: ut reperias in
die quod innotescit sacerdos. Nox est itaq; donec queris spō-
sus: qm̄ si dīs esset, de medio fieret, & minime quereret.
Et de hoc fatus nisi forte numero stas h̄c noctū adhuc
aliquid querendū signat, quia nō noctem, sed noctes pos-
tū. Et mihi uidetur, si tu melius nō habes, talis mihi pos-
set fatigatio reddi. Habet mihi iste noctes suas, & nō pau-
cas. Quid dico quia noctes habet mihi, cum penē tot
ipse sit nox, & totus semper ueretur in tenebris: Nox est
iudicata perfida, nox ignorantia paganorum, nox hereti-
ca prauitatis, nox etiam catholiciorū carnalis animalisue
conuersatio. An non nox ubi non percipimus ea que sunt
spiritus dei? Sed & apud hereticos uel iechimaticos quot
sesta: tot noctes. Frustra per has noctes suffitū soleū &
lumen queritis ueritatis, id est spōnum: qua nulla societas
luci ad tenebras. B Sed dicit aliquid q̄ non sit tam stūla
ta tāmē cōsponit ut querat lumen in tenebris, querat
dilectū apud ignorantes, & q̄ non diligitū eum. Quasi
nō se per noctes nō querere dicat, & nō potius que-
rit. Nō, aīt, querō: sed quā sui per noctes quē diligat aīa **Cant. 3.**
mea. Et cest feniū, q̄a cītē partula, sapientia ut partula
cogitabat ut partula, & quererebat ueritatem ubi non erat,
erās, & nō inueniens: tūta illud in Psal. Errauit sc̄p̄ os **ps. 118.**
que perit. Deniq; in leuctro se memorat tūta adhuc esse:
tānguam testē imbetilem ac paruam feniū: si tame ita
confutras, in leuctro meo, subaudis existens uel facens, q̄ si
tu quē diligit anima mea. Nō q̄ sit in leuctro sed sedes in
leuctro quesitus. Hoc est: Cū adhuc in firma & finalitate fo-
rē, & omnino minus idonea se quī spōnum quocunq; ire,
se q̄ & ardua & excelsa sublimitatis illūs, incidi in multos
qui cognoscentes desideriū meū dicebant mihi: Ecce hic **Mar. 13.**
est xps, ecce illū est, & neḡ hic neq; illū erat. Incidit autē,
& nō ad insipientia mihi. Nam quoq; accesi, & ex
plorauit diligētū, q̄cūtū certius q̄ cognoui ueritatem
apud eos minima esse. Quāsi uenit, & non inuenit: & de
prehendit noctes, qui se dīs meminēbant. Et dīs Surgā **Cant. 5.**
& circuibo ciuitate per uicos & plateas queram quem
diligit anima mea. Intuire uel nūc quā facet que dīc
surgam. Pulchre omnino. Quid surget, recognito de re
surrectione diligētū. Ceterū dīc̄tū si coſtūx̄tū cītē ch̄risto,
quoq; sursum sunt fapias oporet: neq; deforsum, sed sur-
sum queras xpm̄ necclesie stabū, sed in dextera patris.
Sed circuibo, aīs, ciuitatē. Ad quid? In ciuitate imp̄i am-
bulant. Iudeis sitū relinquit: quibus propriū corū pro
pheta hoc uincutius est: quia famē petierat ut canes, &
circuibo ciuitatē. Et si introierit in ciuitatē, fm p̄pheta
alīū. Ecce attenuati fame, quod uitq; nō estet si ei a fuſſet
panis uite. Surrexit de corde terre: sed per terram non
remansit. Ascendit autē ubi erat prius. Nā qui defecdit,
ips̄ est & qui fecedit, panis uitus qui de calo defecdit,
ideipm̄ spōnū ecclesiæ fētū sūp̄ domī nōst̄rī, qui est
super omnia deus benedictus in secuā. Amen.
De claritate spōni in qua coequatā patri fedēt à
dextris gloria eius: & qualiter boni pastores debent
esse solliciti uigiles & discreti circa p̄scēdās animas si-
bi commissas. Sermo. **LXXVI.** D
P Er uicos & plateas queram quem diligit anima **Cant. 3.**
mea. Adhuc ut partula sapit. Pute arbitratā est
egressum de tumulo, publicū mox petiscit, ut
solito doceret populos, ac fanaret infirmos, &
ut manifestaret gloriam suam in israel, si forte recipiat re
surgentem de morte, qui se receptuū promittebant de
scendentē de cruce. Verum illi perfecrāt opus quod si-
bi debeat pater ut faceret: quod fāne ista intellexisse do-
buerat ut ex uxore pendens, illa sc̄ficiat qua filio expira-
turus ait: Consummatum est. Nō erat iam q̄ se denū cre-
deret turbis: que nec sic forsan erant in eum creditū.
Et festinabat ad patrem qui fibi diceret: Sode a dextris **Psal. 10.**
meis: donec ponat inimicos tuos scabellū pedum tuo-
rum. Fortius nempe atq; diuinus cum exaltatus fuerit aīoan, 12
terra, omnia trahet ad seipsum. Hac autem per uicos &

SERMO. LXXVI.

S E R M O .
platás quæcūd putauit, fruendi auida, sed ignara my-
sterii. Iterum ergo frustrata repetit dices: que siu illum &
non suuent illam; ut sermo impleretur quæ dicit: quia uia
ad patrem: & iam non uidetis me. Dicat forsitan ista
B. Quomodo ergo credunt in eum, qui ne uidetur? Qua-
si fides ex ius uita sit, & non potius ex auditu. Quod magni est
credere qd' uidetur, & tuis pō negare oculis fidē quid lau-
dis meretur. Sed si quod non uidemus speramus, per pati-
tiam expectamus, & patientia meritum est. Beati denique
qui non uidenter & crediderunt. Proinde ut non caue-
tur meritum fidē, subducatur fe uisa, dans uirum locum.
Etiam & tempus est ut fam in suum se recipiat. Queritur
in quæ suum. In dexteram patris. Negat enim rapinam ar-
bitratur eis se aequaliter deo, cum sit in forma dei. Ergo
is sit unigenitus locus, in quo omnis eius iniuria propulsa
ta uidetur. Sedcat sane luxur non infra, ut eos honorificet
filiū sicut honorificat patre. In hoc apparebit maiestatis
æqualitas, si ne inferiorē patre, nec posteriorē suscep-
ter. At ista interim nihil horum aduerit, sed quasi ebria pro-
 amore hac illacē discurrens querit oculis quæcūd oculus
nō cōtingit, sed, fides. Non enim existimat xpm aliter opor-
tere intrare gloriam suam nisi prius refectionis gloria
palam mundi innotescere confutetur impieetas, exul-
tent fideles, glorientur discipuli, populi cōuentant, de-
muncit ab inuentis glorificetur ipse cum ex presentia
surgentes cumq̄ clarerit ueritas prædictens. Fallers
& sponsa. Oportet quidem huc fieri: sed in tempore. C
Etiā. 26. Nunc uero interim uide ne forterē id dignum magis & su-
pernia cōsentaneum sufficiat sit si nō decur sanctū canib-,
& margarite porcis, si potius fin scripturā tollat im-
pernia uidetur gloriā dei, si nō fraudē fides merito, quæ rūc na
ne uidebat probatio eis dignosctur cū creditur quod non uide-
tur, si penes ipsam seruetur dignis quod occultatur in di-
gnis, ut qui in foribus sumt fordescant adhuc, & suffi-
stiscantur magis, si non dormient pra tadio. Celi & ce-
li celorum tabescat & confundantur ab expectatione sua,
si non ipse pater omnipotens diutius sanu frustretur a de-
siderio cordis sui, si non demū unigenitus ultra ab introi-
tu gloriæ sur̄ qd' (vel iudi cōfingitissimū est) aliquatenus
retardet. Quati putas estimanda sit gloria quæcūd mor-
talium, ut ea quæ a patre suo ab æternō parata est debeat
cum uel ad modicū retineret. Addc p̄ nulla ratione in lon-
gus protrahit deceptio filii petitionem. Quam dicam
petitionem queris? Mempe illam qua dicit. Pater clarifi-
ca filium tuum. Quod tamē euipetisſe lensorum non ut
supplicem, sed ut p̄cūm. Libere petuit quod in pote-
state petentis accipere est. Ergo dispensatoria filii petatio
est nō necessaria, quippe donatis cū patre quicquid à pa-
tre accepterit. D Vbi & hoc dicendum quia non solū
pater clarificat filii, sed & filius clarificat patrem, ne quis
dicat filium minore patre, quasi à patre clarificetur, cum
& ipse clarificet patrem, dicens filio. Pater, clarifica filiu-
lum, ut filius tuus clarificet te. Sed forte adhuc submit-
tendum putes filium, q̄ quasi inglorius uideatur a patre
recipere claritatem quam demū patris recipunt. Audi quia
non est ita. Clarifica me, inquit, pater claritate quam ha-
bui præsumquam mundus fieret apud te. Si ergo claritas fi-
lii posteriorē nō est, utpote q̄ ab eterno est: ex aquo se clari-
ficant pater & filius. Et si ita est, ubi patris primatus?
Equalitas p̄fectio est ubi coeteritas. Et usq̄cūd æqua-
litas, ut una sit claritas amborum, sicut ipsi uini sunt. Vnū
de mihi uidetur dicens rufum. Pater clarifica nomen
tuū, nō sane aliud petere quam se clarificari, in quo & per
quam nō patris prodiculio clarificaretur. Et respon-
sum accepit a patre, & clarificauit & iterum clarificabo.
Quæ quidē ipsa responsio nō parua fīlii glorificatione fuit.
Ceterum abundantius ad fluens iordanus augustusq̄
clarificatus dignoscitur & Ioannis testimonio, & columnis
de designatione, & uoce dicentis. Hic est filius meus dile-
ctus. Sed & in monte corā tribus discipulis nihil omnium
magis et cōfissimū clarificatus est, tum noce eadem denuo

de celo, à deo parata tanquam sponsam ornata uiro suo. Ide tamen tibi hoc & de cibis liquidu[m] apparebit, si recordaris primus ille fons (petru[m] loquitur) cui fibi primo oves committeretur, quia in attente simuli de amore cōmōnitus sit. Quod utique tāta cur sapies creditor non fecisti, nisi se sentieris sponsum, id sibi utique ex intimo respondere conscientia. Audite hanc amici sponsi, si tu amici. At pāri dixi amici, amicisq[ue] finit oporet qui prīuslegit tanta misericordia donatur. Non osculo toties rebeatu[m] est. Perre

Ioan.21. alias me in commissione ouium. Et ego quidem id signo. Secundum perinde aucto acq. dicitur Iesu misi testimonio.

ficatum perinde puto ac illi duxit Iesum in tempore
num tibi perliberante cōscientia q̄ me ames. & nōdile perfe-
cte ames, hoc est plus quam tua, plus quam tuos, plus
quam & te, ut hui⁹ re petitionis mea numerus impleat ne
quaquā scūlūcipia curāhanc, nec te intromittas de ouibus
meis, pro quibus sanguis vītis meus effusus est. Terribilis
fomo, & qui posuit etiā impavidus queritorum tyranorum
corda concutere. C Proprieta attendite uobis quicquid
opus ministerii huius fortiti estis, attendite in qua uo-
bis, & preciosio deposito quod uobis creditum est. Ciuitatis
est, uigilate ad custodiā concordiamq;. Sponfa c̄st, stu-
dete ornatus. Oues sunt, intendite pastui. Et haec tria ad
illa dñi trinitati sc̄ificatiōne forte non incōgrue pertinē-
re dicentur. Porro custodia ciuitatis ut sit fit sufficiens trita-
ria erit à uirumorū, à fraude hereticorū, à rētationib⁹
demoniū. Sponsa uero ornata⁹ in bonis operib⁹ & morib⁹
bus & ordinibus. At pastus ouisi cōmunitate quide in pa-
scūs scripturā tanquā in hēreditate dñi, sed et distinc-
tiō in illis. Nā sunt mādata que duris atq; carnalib⁹ ani-
mis imponunt ex lege uitæ & disciplina. Et sunt olera di-
spētationis, q̄ inimis & pusilli corde de respectu miseri-
cordie apponunt. Et sunt confititorū solidā fortitac̄, q̄ ex
intimitate lapidē pponunt sanis & q̄ exercitatores habet se
fus ad discrecionem boni & mali. Parvulus nanci tanquā
agniculū adhortatiōis lac potus datur, non esca. Ad haec
boni sollicitūc pastores impinguare pecus nō cessant bo-
nis leticis exēpīs, & suis magis quam alienis. Nam si alie-
nis & nō suis, ignominia est illis, & pecus ita nō proficit.
Si enim (uerbi causa) ego q̄ uideor inter uos pastoris gō-
rere curā uobis appufero moyū manifestūdine; patien-
tiam tob⁹, miām samuelis, dauid sanctitatē, & si qua sunt
ciūsum exempla bomorū: immixtis fōto & impatiēs atq;
intransigēcōs & minime fāntē, fētmo (ut ueroe) min⁹ fa-
pide cūuenit, & uos min⁹ autē capiētis. Verū hoc supine-
pietati relinquo, ut qd⁹ min⁹ uobis est, fōto fū-
plicat: & qd⁹ perperā, fōta corrigit. Nūc uero bōn⁹ pastor
hoc quoq; curabit, ut finē euagelīi iuentatur habere fal-

Mar. 9. hoc quoq; curabit, ut fini euāgeliū iueneratur habere sal-
em semper, tamen si sermo fācere conditū quātū placue-
rit ad gratiā, tantum proderit ad salutē. Hec interim de
custodia ciuitatis, arcis ornatu spōsae; necnō & pastu ouīsi
dicta sint. D Volo r̄m adhuc eadē paulo expressius desi-
gnare propter eos qui dū audeāt nimiris hominibus inibāt,
minus prouideat grauitbus se supponere oneribus, expro-
vante periculis ut frumentis cōtū pascantur. Ex auctoritate
et qd̄ illorū isti fortiti sunt ministeriū locū, sed non zēū.
Successores oēs cupiunt esse, imitatores pauci. O ritam
tun uigiles reperient ad curiam, quāl acieres currunt ad
cathēdrā. Vigilarent utiq; sollicitē feruantes ab illis inue-
tam, sibi credita. Imo uero euāgelistā pro tempeſtitis; nec
finērēt de fedice. Aīcī met & proximī mea a diuersum me psal. 37.
appropriquauerunt & sterter. Iusta cōmo quarimonīa,
et qd̄ illis uita uite aperte ad morte resuere debet. D.

Nec actua tua finis tamen ad fronte circincta est. Partum est nostris ingubitis quod non feruant nos, nissi & perdant. Alto

Mat. 26 Iacobum ut quantum fati est procuraret, opus est ultra forti spirituali, fidelis. Forti ad propulsandas inturias, spirituali ad apprehendendas infidicias, fidelis qui non quae sua sunt querat. Porro autem ad mores honestandos vel corrigendos, quod utique ad decorum pertinet (sponse) quis non liquido agnoscat perneccesariora fore cum multa quod dem diligenter disciplinae et censuram e' Exoptaret, emmisit cui hoc quoniam ubi conseruare formam, tunc ille quo accedit.

domestici ei. Neq; cni p qua uifc ad sanguine resistiret
suo derelinquit patrem suum dictu[m] scilicet protigit & cui
stolidunt canis die ac nocte, hoc est in vita & in morte sua, Psal. 125.
Et si preciosa est in conspectu domini mors sanctificatus, non
ambigo ego quin etiam tanto in morte potestis id agant Psal. 138.
quanto in vita etiam confortatus est principatus eorum.
B Sic ista asceris, ait quis, ac si oculis tuis uideris ea. Sunt

autem ab

autem ab humanis seclusa conspectibus. Cui ego. Si tu
tuorum oculorū testimoniū fidele putas, testimoniū del
Ezai. 62., maius est. Ait nero. Super muros tuos hierusalē cōstitutū
nō oīū, sed lupori. Nunc iam uideamus de spōsa quō se
dicat inuentā. Mihī enim inueste, satis uerbū inuentis
posuisse uidet. Nam ita hoc dicit, ac si uno de loco ecclē

Hebr. 1. Sed de angelis, inquis, id dictu est. Non ab uno, oes sunt administratori nostris. At quis me p̄fessare ita dicit & de te?

et in illa loca, ubi apertos locis ab aliis magis intercedunt et dirigit ad eum quem diligat sua alia. C
Fuit ne prius fluente quam collecta; Non; quia nec erat, Quâobam si collecta, si congregata, si certe quod magis vocabulo ecclesie coperit; vocatâ a predicatoribus se disserit, transflim similiter, minime in aliis cumfusibus. Coadiutores enim dei sunt, quem et audiens loqueretur. Qui nô colligit mecum, dispergit. Sed neq; hoc in Mat. n

Plat. 65. ipsorum uox est. Transtulimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium? Quid? Ipsi transuerterunt, & nos in mediis ignibus vel flammis dereliquerunt, nec salte manus porrigitur hi abs te uidebis, si dixerit quod ab eis fiducia situe adificata. Siquidem hoc fecerunt una cum illo qui in euangelio loquuntur: Et sicut hemet ne traxi ad sacrificio ecclae tua mea: & quia sum, Mat.

Et rapido tempore admodum ecclesiam et quatinus
et supra firmata prae. Nunc uero nihil hoc rur loquens
sed propter solitum quidem peribitis se inueni, cunctari alii
quantu nos fact, atque in suspcionem adducat latero loco
quod sit diligenter intundit. Volebam facere praterferre,
meque subducere huic scrittimo, cui sufficerem, non sentirem.
Ceterum reminiscitur in quatuor que dubitis & obseruantis
nobis quidem sursum corda levatibus, etiam supra spaci
me adiutum ne feremus, pudet diffidere, & reprehendes
timorem meum adiutorum non quidem temere quod timide refu
giebam. Aderit (ut confido) solitu adiutoriu, quod si mis
nus, apud benevolos tamen auditores, non erit osculum
quod nolus. Veri hoc habet se fons sermo principium.

Psal. 141 Des contumacie expectantiam tuam, et an deniderit illa.
Agnoſte profide uoce in psalmo. Me expectat tuus do-
nec retribuas mihi. Et aduerterit q̄ non satis illos, sed illi
ſita potius inuenientis reſeruant, ut q̄ ego ſupicor ad hoc
ipſum ſtudiū destinati. Nam quomodo predicabant iusti
quod dicitur. Verbiq; baculum regis domini principium,
nam preſente hic claudimus. Ipse autē det nobis ca que
dicuntur non ſolum tenere memoriter: fed & ardentiter di-
ligere, & effectuerat adimplere ſponsus ecclie Iesu chri-
ſti dominus noster, qui et ſuper omnia deus benedictus

**mittantur Deincepsibus loquenti in euangelis. Ita ecce
ego misso uos. & ita predicate euangelium omnium creature-
rum in secula. Amen.**

Illa est, quae per seipsum sponsum est, & sponsum non latebat.

Nempe qui in hoc ipsum excitauerat eam ut se quereret, eum & conuenteretur. Sermo. LXXVIII. D

& dederat illi cor ad præcepta & legē uitæ & disciplinæ

dummodo esset qui instrueret & doceret viam prudentiae. Et misit in occursum ei platores & rigatores qui eam enarraret & discernerent in omni certitudine veritatis, hoc est indicaret sibi cortagi reddenter de dilectione: quia veritas est una queritur & quasi uero dicitur seipso. D. Et respon-

et quia queritur, quare ueritatem dicitur? Et responde
ra quis sicut ueritatem amor, nisi utique est quo ueritas
admiratur? Rationis sum cōsopus, ueritatis sum capax, sed
utinam non forem si amor ueri defuerit. Horum quippe
ramoris fructus est, & ego radix. Non sum secundis a se
et quod queritur, non in causa ieiuniorum, quo ueritatem
bamur, quod quemque est potius explicari. Quid refutat
nisi ut debetnam sum foliarius? In explicatione sacramen-
ti imaginis, fluido loquor quod docto gentium interpreta-
tus est in christo, & in ecclesia sanctorum castum & conniv-

cur si abscipio inueniar. In illo nimis um nature numerare illud diutine imaginis entere in signe haud dubium, ex quo certe praestit animabitus. Inde est quod audet anima mea ad dulces castosq; affliger euritis amplexus, & sic in amore insitum tota securitate ac fuitate oscifere. Si tamen sibi ipsum est opus nostris salutis. In eo fruam tuis fiti in suum cooperatum, deus, angelus homo. Et deus cum quidam operetur: & curam gerat nuptiarum dicit et filii suis Ipse uero ac tota voluntate. Et utique per se ipse sufficer. Namque amimiculo horum, hi autem sine ipso possunt

amis episcopis tota recompensatio ad suauitatem queceret, in fin
ueniat gratia in oculis tanti sponsi, ut digna reputet quae
ad hanc pertingat gloriam, ipso ipse a fisi exhibeat non
habentem inaculam aut rugam aut aliquod ciusmodi. Quantu[m] pu-
tas esse discriminis, quae digna pena tantu[m] de domum
recaret, et ab aliis quae in finis sunt, et quae in finis que possunt
facere nisi hil. Ergo quod ex illis auctitate in opus missis in
hius n[on] sibi solaris, sed pectoris quoque in illis. Nam
homini[us] quoque merita locutus est in opere, sicut ilud. Dignus
est operari mercede sua. Et quia uniusvisq[ue] fin propriu[m]
est, et dicitur quod in finis sunt, et quae in finis que possunt
facere nisi hil.

octo si teneat. Verum hoc alia. A Nunc uero sponfa
quē querat minime reperit; & quos nō q̄rebat reperta
est ab ipsis. Audiat hoc qui sine duec & preceptore uias
uitae ingredi non format; ipsi sunt in arte spissi existen-
tes & dicitur pariter & magistri. Non sufficit hoc, etiā
laborē accipit, sive quā in fide plantat, sive quā rigat qd
plantati fuit. Angelorum autem cumad salutem humani
generis ministerio utitur, nōmē facit ut ab hoībus ang-
elis diligatur. Nam quā ad angelis homines diliguntur,
inde uel maxime adiutari potest, & antiqua sive ciuitatis

tes & cunctis partibus & magis. Non tamen id est, cum coacervet discipulos sibi, sed duces concorui. Quam multum ex hoc recto transrite periculosissime aberrant & coperter sunt. Nimirum ignorantes astutias satanae & cogitationes ipsorum, factum est ut q[uod] spiritu cooperat, carne contumarentur. Nam & hoc est deus, qui dicitur, quod non potest
dama ex hoib[us] refactum iri angelum non ignorat. Nec alij p[ro]feti legibus regnum charitatis regi decebat, quam ipsi p[ro]fisi qui pariter regnatur sunt mutuus & amor, & p[ro]p[ri]us affectionibus in suorum & in deum. Estantem in

modo operandi differetia multa, pro cuiusq[ue] ministris & per
rari dignitate. Deus nempe facit quod nul[la] ipsa facta
litate uocata sine causa, sine motu, sine preiudicio locu[m]
temporis vel cau[m] est. P[ro]p[ter]a. Est enim deus fabio[n]is,
qui tranquilitate iudicat oia. Est sapientia disponens ea Sap.

Nota. Et qui dimisit oves in pascu ab his custode, pastor est
dicit ad Cog. Sicut etiam dicitur, quod etiam dicuntur
dñi. Seductor manu, q dare dissimilat præceptor. Ita
autem postea dicitur, qd. Porro angelus non abs motu ceteratur tam lo-
cali quam temporali, sive extirri. Homo autem nec ab extir-

BERNARDVS SVPER CANTICA.

animi, nec à motu corporis animi liber est in operando. Deniq; cum timore & tremore suā ipsius subetur operari salutē, atq; in sudore uultus sui comedere panē suum. C His ita explicitis inture nunc meū in hoc tam magnifico opere nostrae salutis triā esse: quādā q̄ sibi uendicat auctor deus, praeuenit in illis omnes auxiliatores & co-operatores suos, prædestinatio, creationem, inspiratio nem. Quarum prædestinatio, nō dico ab exortu ecclesie, sed inā mundi principio quidem principium habuit, nō deniq; à répore illo vel illo ante tempora est. Porro crea-tio cum tempore, inspiratio iam in tempore fit ubi & qn̄ multus deus. Sicut in prædestinatione numquā ecclæ storum penes deum non sunt. Si miratur hoc infidelis, au-diat quid magis miserit, nūquā nō grata existit, nūquā non dilecta. Quidni audacter loquar arcam quod mihi de corde dei promptus vel superiori delator consiliorum aperuit? Paulum dico, qui ut multa alia, ita hoc quoq; de diutius beatitudinis eius nō est uerius diuulgare secretum. Benedixit nos, inquiens, in omni benedictione spirituali in celestibus in christo, sicut elegit nos in ipso ante misericordiam constitutionem, ut essimus sancti & immaculati in cōsپe. Ibidem.

Ephe., 1. Quod predestinavit nos in adoptionē filiorū per Iesum christi in ipso in p̄posito voluntatis suæ in laude glorie gratiae sue, in qua gratia, cauit nos in dilectio filio suo. Nec dubium quin uoce omnium electorum ista dicatur, & ipsi ecclæsa sunt. D In illo igit; tam profondo exterritatem suu antequā in luce opis prodiret huius creatiōis, quis illā uel beatitudini spirituum inuenire aliquo mō valuerit: nisi cui ipsa a terminis deus uoluerit reuelare. Sed & cum tam ad nutum creantis uisa est emerſiōi ſpecies formæ ſatiſtis has atq; uifibiles, non continuo tamen inuenita est a quoquam hominum uel angelorum: oī q̄ nō agnosceretur: imagine terrestris hominis adulterata, & opera mortis caligine. Sine que generalis uelamine confusione nemo filius tu hominū in tractat hanc uitam, uno ſane excepto qui in creditur sine macula. Emanuelis est, qui tamen & ſpōi ex nobis pro nobis noſtri ſe induit malédicti noſtri peccati ſimilitudo, nein, non ueritatem. Sic enim habes: quia apparet in ſimilitudine carnis peccatum: ut de peccato dāaret peccatum in carne. Decetor unius eis per omnia introitum est: Legimus de maria q̄ inuenita fuerit in utero habens de ſpōi ſitulante. Existimo autē ſimile quid habere in hac parte Matti., ſponsam dñi matris ipsius. Nisi enim & ipsa inuenita eſſet habens de ſpōi ſitulante, nequā ab inuentoribus suis tam familiariter requiſitum de eo cuiq; ſpōi eſſet. Nō ſuſtinxit ut illi eſſarent ad quid uenient, ipsa locuta eſt, & quidem ex abundantia cordis. Nam quā dīligit anima mea uidebit. Sciebat qui beatū oculi q̄ uidebent: & ad inſtas eos qui uiderant, aiebat. Num uos eis quibus uidebent, tot reges & prophecie uoluerūt uide & nō uiderunt? Num uos eis qui meruifisti in carne aſpiceri ſapientia, in corpore ueritatem, in homine deum: Multi dicunt, ecce hic eſt, & ecce illiſ; sed ego tu Mar. 13. tuis mihi arbitror fidem accōmōda nobis, qui māduca ſits & bibitſ; cū eo poſtuā rufurixit à mortuis. Et hoc dīcī ſit de eo q̄ ſponsa ſollicitata eſt in uigilis. Si quo minus, ſupplebit ſermoni alio. Nunc autem ex hoc uel maxima ſiquet preuenit ſuſte a ſpiritū ſancto, ab his uedientibus uel ope rū currere uerbum, & populos nationū ad dominū in omni faciliitate conuerti, concurre in unitate fidei tribus & liguis, atq; iūa colligi matrē catholicam terminus terræ cognouerit de diutius gratiae que à ſecu-lis abſcondita uenebatur in abdito prædestinationis exter-riæ, & gauſi ſunt cani ſe inueniſſe quam ante ſecula domi-nus elegerat in ſponsam ſibi. Ex quo (ut opinor) clarū ſit non oſciuum eſſe q̄ ſe inueniant abigis ſponsa teſta ſita eſt, ſed propter ea q̄ ſe ab ipſis collecta agnoscere non eleſſa, comperta non conuerſam. Et nōne aſcribenda cuiusq; conuerſio eſt, cui dicere neceſſe habent inueniſſi illud de pſalmo. Cōuerte nos deus ſaluatoris noster. Sed nō aque illi fortassis inueniſſi uocem cōpetenter aptariam ſicut conuerſionis, in uero ſic eſt. Non eſt inuenire dīo, ſed preuenire, & inuenitione preuenitio excludit. C Deniq;

Pſa. 84. 1. De amore tenaci & indissolubili quo amia tenet ſpōi ſum: & qualiter ſpōi ſum in fine ſeculi reuerteret ad ſynagogā in uocatu ſaluantā. Sermo. LXXIX. Canti. 3.

N Vm quem diligat anima mea uidebit ſe. O amor præcepis, uellemens, flagrā, impetuofe, q̄ p̄ter te aliud cogitare non finis: faſtidis cetera, contēns omnia preter te, te cōtentus. Cōfūdis ordines, diffimulas uſum, modum ignoras: totū quod opportunitatis,

SERMO. LXXIX.

182

opportunitatis, qd rationis, quod pudoris, quod cōſiliū ſudicique uidebitur, triumphas in temeritatem, & redigis in ca-pitulatatem. Et omne quod cogitat ſita & quod loquitur, te ſonat, te redolit, & aliud nihil: ita tibi ſpōi ſum & cor uedicta & lingua. Ait. Num quem diligat anima mea uidebit ſe. Quia uero ſi ſcīat quid cogitet ipſa. Quid diligat anima mea ſe. Apo. 21. de ipso ſcītatis: Er nō habet nomē Quādā uero ſu, & ille quis: Et hæc dixerim propter singularitatem eloquii, & in signe uerborū inueni, qui p̄ſcripta ſcripta certi diffimili ſatis appetit. Vnde in epithalamio hoc nō uerba p̄ſanda ſunt, ſed affectus. Cur ita, niſi q̄ amor ſanctus quem totus huic uolumini una cōſtituit, materiā, nō uerbo ſe. et ſtimandus aut lingua, ſed opere & ueritate. Amor ubiq; loquitur: & ſi quis horum que leguntur cupit ad p̄ſcripti notitiam, amet. Alioquin fruſtra audiendū legit, diuine amoris carmen qui nō amat accedit, quoniam omnino nō potest capere ignitum eloquii, frigidū pectus. Quomodo enī græce loquentes nō intelligi, ſed amorem ſu, & ſe latine loquentem qui latines nō eſt, & ita de exteris: ſic lingua amoris ei qui nō amat barbara erit, ſicut es sonans aut cymbali timbre. Ita uero ſe non uale cum dimittat, nec latine ſe. Ita ſe non uale cum dimittat, & ſorte magis quam patriarcha id non uult, quia nec pro benedictione quidem. Si quidem ille benedictio accepit dimittit eum, hec autem non ſic. Nolo, inquit, bene dicōne tuā ſe. Quid enim mihi eſt in celo, & à te quid uolui ſuper terram: Non dimittam te nec ſi benedictio mihi ſe. Tenui ſe non uale cum dimittat. Nec minus forſit illa te. Can. 3. nori uult, cum perhibeat dicens. Dilectio mea eſt cum ſe Prou. 8. illis hominum. Quodq; pollicens ait. Ecce ego uobis ſum Matt. 8. ſum omniſ; dieb; uſq; ad conſummatiōne ſeculū. Quid hac copula fortius, quia una duorum tam uelimenti uoluntate ſumata eſt? Tenui ſe inquit. Sed nihilominus ſpōi uicissim tenet ab eo quem tenet: cui aliſbi dicit. Te. Psal. 72. nulli manū dexterā meam. Que tenet & tenet, quomo-do ſanu cadere potest. Tenet ſe ſirmitate, tenet deuotio nis affectu. At nequeā diu teneret ſi non teneretur. Te tener autem poteris & misericordia domini. D Tenui ſe nec dimittam, donec introducam illum in domū meā. Can. 3. tris mea & in cubiculum genitricis mea. Magna ecclæſia charitas, que ne emule quidem ſynagogæ ſuas delicias inuidet. Quid benignus quād ut quid diligat anima ſua, ſipsum communicare parata ſi inimicis: Nec mihi tamen quia ſalutis ex iudeis eſt. Ad locum unde exercit reuer-tatur ſaluator, ut reliquie iſrael ſalutē ſiant. Nō ramī radici, non matrī ſili ſingrati ſint. Nō ramī radici inuidet quod ex ſaſumpfere, non ſili matrī quod de eius ſuſtere ueribus. Teneat itaq; ecclæſia ſimiliter ſalutem quam iudea perdiſit, ſipſa apprehendit, donec plenitudo gentium intrat, & ſic omniſ ſrael ſalutis ſat. Velit in ſe commumē uenire ſalutem, que ſe ab omnibus capitur ut nſ ſingulis ministrat. Ut tig; hoc facit, & plus. Quid plus? Q; & nomē ſpōi illi optat & gratiam. Proſrus ſuper ſalutem hoc. Incredibilis charitas, ſi non feruo quem loquuntur eis ipſa feciſſerit fidē. Dixit enim (ſi aduerſiſt) uelle ſe iſtro-ſa eſt. Igitur credere refuſiōnem tranſiſt, et credere etiam aſcenſionē tranſiſt. Et forteſſe quod una dierū dixit me memini cum traxit, nouerat illam, ſtam non nouerat. Ergo quid ſibi dearet inſtruſta ab illis, quia ſe, licet qui refuſeret etiā ascendit, & ipſa patiſſe, hoc eſt pertranſiſt & inuenit. Quid inuenit per-

Cant. 3. tinges mente ubi ſile corpore eſt. Paulum cū tra-niſſem eſt, & bene eſt: nam tam ipſos quād cetera membra ſua ſunt ſuper terram, caput noſtri punctis p̄ſ-ceſſit duobus atq; trācēdit, reſuſiōne (ut iam dixi-mus) & aſcenſōe. Etenim primis chriftus. Q; ſi ille p̄-ceſſit, & ſides noſtra. Vbi enim illa cum nō ſe queretur: Si ascēdit in celū, ſpōi ſili eſt: ſi deſcenderit in infernum, adeſt. Et ſi ſum permaſt pemas ſuas diluculo, & habitauerit in extremis maris, illiſ; ait, manus tua deducet me: & tenebit me dextera tua. Nōne deniq; ſi hanc omniptotem & ſumme bonus pater ſponsi conſeuſiſt & conſedere nos fecit in dextera ſu in celeſtibus. Atq; hoc pro eo q̄ dīxit ecclæſia, quia pertransiſt cos, quoniam & ſemet per-transiſt, ſide ſtans quo nec dī ſe peruenit. Arbitror & illud plantū cur ſe pertransiſſe potius quād tranſiſt di-cere maluit. C Etnos tranſamus ad ea que ſequuntur, Salus tuæ ego ſu. Non ſufficit hoc, addat & dicat. De ſponsabō te mihi in ſide, deſponsabo te mihi in iudicio Pſa. 34.